1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

(Lei Municipal nº 3.045/2020)

Ata n° 013/2022 – Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e
vinte e dois (24/11/2022), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de
reuniões da Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311,
Bela Vista, reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social,
para reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação da ata nº
012/2022; - Assinatura nas atas nº 008, 009, 010 e nº 011/2022; - Leitura das
correspondências recebidas e emitidas; Resolução nº 013; - Cad SUAS; Prestação
de contas dos recursos do FMAS referente ao primeiro quadrimestre de 2022;
Entrega dos certificados MPMT. Estiveram presentes na reunião os seguintes
conselheiros da Área governamental: Daniela Marsola; Andreia Medeiros Goulart;
Silvia A. O. Gehring; Carla A. Andrade; Kelle Diandra N. Melo; Karine Evangelista.
Área não governamental: Carlos Vieira; Andreia Cristina Herman e Fábio Nogueira
de Lima. ABERTURA. O Presidente do Conselho, Sr Carlos Vieira deu início a
reunião passando a palavra para a Secretária Executiva Denise Karine da Silva, que
fez a leitura da ata 012/2022 que foi aprovada sem ressalvas. Em seguida pediu as
assinaturas nas atas que estavam pendentes. A secretária deu sequencia fazendo a
leitura do ofício enviado: Of. CMAS nº 015/2022 solicitando dois representantes
usuários dos serviços da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE
para compor este Conselho; Of. CMAS nº 016/2022 solicitando dois representantes
usuários dos serviços da Associação de Apoio a Criança e ao Adolescente do Jardim
Amazônia – Mãezinha do céu para compor este Conselho. Quanto à
correspondência recebida: Convite da Secretaria Municipal de Assistência Social “2º
Encontro de Fortalecimento da Rede de Atendimento à Mulher em situação de
Violência”. Resolução Nº 013 de 27 de outubro de 2022, que dispõe sobre a
composição da comissão permanente do Regimento Interno do CMAS. Na
sequência, a secretária apresentou a relação de conselheiros que ainda não
preencheram a ficha de cadastro do sistema CadSUAS. Sr. Carlos falou dos
certificados da capacitação do MPMT, logo após foi entregue aos presentes. A vice-
presidente, Kelle fez uso da palavra para apresentar ao conselho o relatório de
Prestação de contas dos recursos do FMAS referente ao primeiro quadrimestre de
2022, que foi aprovado e assinado pela comissão. As conselheiras Daniela e Andréia
deram continuidade, relatando a respeito da documentação analisada pela
comissão, da Associação Sonho Meu, concluindo que ainda está incompleta, porém
Daniela ficou com o Plano de ação para fazer um relatório e encaminhar para o
CMAS. Para finalizar, a plenária deliberou a realização do amigo chocolate na última
reunião do ano, que será no dia oito de dezembro do ano corrente, e pediu que a
secretária providenciasse um coffee break na ocasião, encerrando a reunião às
08h07min. ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva,
lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

2

Denise Karine da Silva _________________________________________________

Carlos Vieira _________________________________________________________

Kelle Diandra N. Melo __________________________________________________

Andreia Cristina Herman _______________________________________________

Daniela Marsola Stel ___________________________________________________

Andreia Medeiros Goulart _______________________________________________

Silvia A. O. Gehring ___________________________________________________

Karine Evangelista_____________________________________________________

Carla Aparecida Andrade _______________________________________________

Fábio Nogueira de Lima ________________________________________________